
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 30/04/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 21
aprile 2008, n. 81
 
Aeroporto Civile di Taranto Grottaglie. Potenziamento land-side ed air-side per la realizzazione di una
piattaforma logistica aeronautica presso l’Aeroporto di Grottaglie (Ta). Completamento 2° condotta del
canale Fossa Madonna del Prato. Approvazione progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità
delle opere ai sensi dell’art. 10, comma 1° lettera a), della legge regionale 22 febbraio 2005, n. 3.
 
 
Il Dirigente il Settore Programmazione Vie di Comunicazione, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Osservatorio Regionale per la Mobilità e dal settore medesimo,
 
PREMESSO CHE:
 
In data 09 giugno 2005 è stato approvato il disciplinare tra Regione Puglia e SEAP (Società Esercizio
Aeroporti Puglia – S.p.A.) per la realizzazione del progetto “Aeroporto Civile di Taranto Grottaglie.
Potenziamento land-side ed air-side per la realizzazione di una piattaforma logistica aeronautica presso
l’Aereoporto di Grottaglie (TA). Completamento 2° condotta del canale Fossa Madonna del Prato”;
 
In data 10 marzo 2008 l’Aereoporto di Puglia S.p.A. con nota n. 1307 trasmetteva il nuovo progetto
esecutivo;
 
In data 12 marzo 2008 questo Assessorato con nota n. 26/0403/pvc trasmetteva il sopra indicato
progetto esecutivo all’Assessorato Regionale Opere Pubbliche, Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di
Taranto per l’acquisizione del parere in linea tecnica ai sensi dell’art. 11 della L.R. 11 maggio 2001 n.
13;
 
In data 25 marzo 2008 l’Assessorato Regionale Opere Pubbliche, Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di
Taranto con nota n. 2279 esprime parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’art. 11 della L.R. 11
maggio 2001 n. 13;
 
In via definitiva il quadro economico dell’opera dicché trattasi comporta le seguenti risultanze:
 
A. Importo Lavori
A1) Importo Lavori a base
d’asta euro 2.201.911,72
A2) Oneri per la Sicurezza
non soggetti a ribasso euro 78.088,28
Totale A euro 2.280.000,00

1



 
B. Somme a Disposizione dell’Amministrazione
B1) Espropriazioni, occupazione
temporanea ed indennizzi vari euro 50.000,00
B2) Oneri da corrispondere alle
Amministrazioni per spostamento
sottoservizzi euro 60.000,00
B3) Spese tecniche per progettazione definitiva,
Esecutiva, Indagini Geologiche e Geotecniche,
Sicurezza, Collaudo Statico, Direzione Lavori,
Collaudo Tecnico-Amministrativo euro 190.000,00
B4) IVA sui servizi tecnici euro 38.000,00
B5) Imprevisti (5,8%) euro 132.000,00
Totale B euro470.000,00
TOTALE PROGETTO euro 2.750.000,00
CONSIDERATO CHE:
 
1. Il Comune di Monteiasi con D.C.C. n. 1000 del 1 febbraio 2008 approva la Variante al PRG
interessante le aree del Comune di Monteiasi correlate al progetto “Aeroporto Civile di Taranto
Grottaglie. Potenziamento land-side ed air-side per la realizzazione di una piattaforma logistica
aeronautica presso l’Aereoporto di Grottaglie (TA). Completamento 2° condotta del canale Fossa
Madonna del Prato”;
 
2. Il Comune di Monteiasi con la stessa D.C.C. n. 1000 del 1 febbraio 2008 apponeva il vincolo
preordinato all’esproprio per le aree del Comune di Monteiasi interessate alla Variante;
 
Si propone con il presente atto di approvare il quadro economico definitivo e la dichiarazione di pubblica
utilità dell’opera ai sensi dell’art. 10, comma 1° lettera a), della legge regionale 22 febbraio 2005, n°3;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ex L. R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
- Ritenuto opportuno provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria,
 
DETERMINA
 
1. le premesse sono parte integrante e costitutiva del presente provvedimento;
 
2. di approvare il progetto definitivo e il relativo quadro economico dell’ Intervento Aeroporto Civile di
Taranto Grottaglie. Potenziamento land-side ed air-side per la realizzazione di una piattaforma logistica
aeronautica presso l’Aereoporto di Grottaglie (TA). Completamento 2° condotta del canale Fossa
Madonna del Prato;
 
3. di dichiarare la pubblica utilità delle opere ivi previste ai sensi dell’art. 10 comma 1° lettera a) delle
L.R. 22 febbraio 2005, n. 3”;
 
4. di dare atto che l’approvazione del progetto in parola costituisce apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio, ai sensi e per gli effetti del predetto art.10 della L.R. 3/2005;

2



 
5. di stabilire in anni cinque, decorrenti dalla data di efficacia del presente provvedimento, il termine
entro cui dovrà essere pronunciato l’esproprio degli immobili occorrenti per la realizzazione delle opere;
 
6. di fare obbligo al Responsabile Unico del procedimento della puntuale verifica dell’osservanza alle
prescrizioni formulate dagli Enti e/o Organismi interessati al procedimento, senza alcun onere aggiuntivo
rispetto al prezzo offerto in sede di gara;
 
7. di notificare copia del presente provvedimento a Aeroporti di Puglia S.p.A. con sede in viale Enzo
Ferrari, Bari, e al Comune di Monteiasi;
 
8. di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’affissione dello stesso all’Albo, istituito
presso il Settore Programmazione Vie di Comunicazione in Bari Via De Ruggero n. 58;
 
9. di disporre la trasmissione di una copia conforme all’originale del presente provvedimento al Settore
Segreteria della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 6, comma 5°, Legge Regionale 7/97;
 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della legge
regionale 13/1994.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Antonio PONZO
 
 
________________________________________
 
Atti e comunicazioni degli Enti locali
________________________________________

3


